
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA SECONDA
 

SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6031 DEL 31-10-2024

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LOGO "CSR MOLISE SVILUPPO RURALE 2023 – 2027"
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA ANTONIETTA VALIANTE
 
Campobasso, 31-10-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6031 del 31-10-2024 1/3



 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2014/2020 E DEL CSR 2021/2027
 
 
VISTE:

la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi.” e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

la Legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e ss.mm.ii.;
VISTE altresì:
la D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2018 recante “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell’apparato
burocratico della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 15 della Legge Regionale 15 dicembre 2023, n. 7 Provvedim
enti”;

la D.G.R. n. 142 del 12.03.2024 concernente “Conferimento incarichi di responsabilità dei servizi regionali facent
i capo all’apparato amministrativo della Presidenza della Giunta Regionale, compreso il Servizio Avvocatura
regionale, della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo 20 della Legge
Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii., nonché dell’articolo 19 del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165” Provvedi
menti”;
la Determinazione Direttoriale n. 36 del 13.03.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Atto di
organizzazione delle strutture Dirigenziali dell’apparato burocratico della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 15
della Legge Regionale 15 Dicembre 2023, n. 7 – Assegnazione Personale e Unità Operative all’Interno dei
Servizi Autonomi della Presidenza della Giunta Regionale, della Direzione Generale della Giunta Regionale e
della Direzione Generale per la Salute – Provvedimenti ”;
la Determinazione Dirigenziale n. 1706 del 22.03.2024 recante “D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Atto di
Organizzazione delle Strutture Dirigenziali dell’Apparato Burocratico della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 15
della Legge Regionale 15 dicembre 2023, n.7 – Assegnazione Personale ed Unità Operative all’Interno dei
Servizi Autonomi della Presidenza della Giunta Regionale, della Direzione Generale della Giunta Regionale e
della Direzione Generale per la Salute – Ulteriori Provvedimenti”;
la Delibera di Giunta regionale n. 154 del 27.03.2024 avente ad oggetto “Programmazione regionale 2014/ 2020
e 2021/2027 – Definizione Autorità di Gestione e Controllo – Provvedimenti” relativa all’individuazione, fra l’altro,
dell’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 e del CSR 2021/2027 nella persona del Direttore del Servizio
Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle imprese – Sostegno al Reddito e
Condizionalità, estensore del presente provvedimento;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta regionale n. 57 del 08.03.2023 con la quale la Giunta Regionale ha
provveduto ad approvare la “versione 1” del Complemento di Programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR)
2023/2027 della regione Molise di cui al Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
RICHIAMATA anche la Determina del Direttore del II Dipartimento n. 36 del 04.05.2023 con la quale si è
provveduto alla correzione di un errore palese presente nel documento denominato “Complemento per lo
Sviluppo Rurale – Regione Molise 2023-2027” allegato “A” alla D.G.R. n. 57 del 08.03.2023;
CONSIDERATO che,
la cornice normativa della Programmazione 2023-2027 è costituita dal Reg. (UE) n. 2021/2115, del Parlamento
europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici della PAC, finanziati
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
ATTESO CHE gli allegati II e III del Reg. di esecuzione (UE) n. 2022/129, contengono le specifiche tecniche sui
requisiti di informazione, pubblicità e visibilità dell’attività di comunicazione;
RITENUTO ideare il logo del CSR Molise 2023- 2027, da abbinare al logo del Piano di Comunicazione Generale
(PCG), progettando una linea grafica coordinata e riconoscibile per tutti i prodotti quali, Bandi e materiali a
supporto (cartacei, multimediali, ecc.) che saranno utilizzati nel corso dell’espletamento del CSR;
 
PRESO ATTO che il concept del logo combina in modo sinergico elementi simbolici germoglio, foglie, sole e la
scritta “CSR” per esprimere i valori di sostenibilità, ciclicità e il ruolo centrale del contadino nell’agricoltura e
questa rappresentazione visiva comunica efficacemente l’impegno del CSR verso un’agricoltura responsabile e
innovativa, posizionandosi come un simbolo distintivo e memorabile;

RITENUTO di dover approvare il logo “CSR MOLISE SVILUPPO RURALE 2023 – 2027”, di cui all’allegato A) al
presente provvedimento, e relative caratteristiche esplicitate nello stesso, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, in cui sono riportate tutte le specifiche tecniche e ideografiche del logo in parola;
RITENUTO altresì di rinviare ad atto successivo gli adempimenti preordinati al deposito del logo in questione,
presso i competenti uffici;

  

Determinazione Dirigenziale n.6031 del 31-10-2024 2/3



VISTO il D.Lgs n. 33, del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e ss.mm.ii.;
 
 

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e, per l’effetto, di:

-  approvare il logo “CSR MOLISE SVILUPPO RURALE 2023 – 2027” di cui all’allegato “A”, che caratterizzerà la
linea grafica coordinata e riconoscibile per tutti i prodotti collegati al CSR Molise 2023/27, nello specifico: Bandi
e, tutti i materiali e supporti cartacei, multimediali, ecc. che saranno utilizzati nel corso dell’espletamento del
Complemento di Programmazione per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023/2027 della regione Molise;
- approvare le caratteristiche del logo in parola, esplicitate nel suddetto allegato al presente provvedimento, che
è parte integrante e sostanziale dello stesso, in cui sono riportate tutte le specifiche tecniche e ideografiche;
 
- dare atto che il presente provvedimento è assoggettato:
 
agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione previsti nel d.lgs. 14 marzo 2013,
n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii nonché alla
pubblicazione nell’Albo pretorio online (www.regione.molise.it) e, in forma integrale, nel B.U.R.M.
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'

INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E
SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO

E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 SANDRA SCARLATELLI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.6031 del 31-10-2024 3/3


